
 

POLITECNICO DI MILANO 

Scuola di Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

Anno Accademico 2020/2021 

 

 

 

 

Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane 
(Cellvation®): potenzialità e impatti sulla depurazione 

 

 

Relatore:  

Prof.ssa Elena Ficara 
 

Correlatore:  

Ing. Michele Platè 

Ing. Arianna Catenacci 

 

 

Davide Vezzoli 

Matricola: 920872 

 

ANNO ACCADEMICO 2020/2021 



 

 

 

  



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Indice dei contenuti 
 

3 

Indice dei contenuti 
 

Sommario ........................................................................................................................................................ 10 
[...]
Figura 1.16. Valorizzazione del fango cellulosico in un possibile contesto di bioraffineria (Crutchik et al. (2018)). 



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 1: stato dell’arte 
 

46 
 

1.7. Impatti del recupero della cellulosa sulla depurazione 

 

1.7.1. Impatti in linea acque 

 

Lo studio degli impatti sulla linea acque negli impianti di depurazione, associati all’implementazione dei filtri 

Salsnes come trattamenti primari, ha riguardato prevalentemente i seguenti aspetti: 

➢ Efficacia nella rimozione degli SST e del COD (descritto nei paragrafi precedenti). 

➢ Riduzione della domanda di ossigeno nelle vasche aerobiche e conseguente riduzione delle emissioni 

di CO2 dell’impianto di depurazione. 

➢ Possibili effetti negativi sulla denitrificazione, dovuti alla rimozione di un carico eccessivo di COD. 

Ad Aarle – Rixtel, sono stati implementati i filtri Salsnes per il recupero della cellulosa in una delle due linee 

(inizialmente identiche) dell’impianto. La linea con i filtri ha mostrato una riduzione dei consumi energetici 

nella vasca di ossidazione del 15 %, rispetto alla linea priva della fase di sedimentazione primaria, per via 

della maggior rimozione del COD particolate lentamente biodegradabile (associato, come detto, alla 

cellulosa) in filtrazione primaria. La minor aerazione ha consentito, inoltre, una riduzione stimata delle 

emissioni di CO2 del 36 % (Da Ros et al., 2020). 

Behera et al. (2018), modellizzando gli impatti sulla linea acque a seguito della sostituzione della 

sedimentazione primaria con i filtri Salsnes, per un impianto di depurazione con potenzialità pari a 100 000 

AE, hanno ottenuto una riduzione della domanda energetica dell’8 %. A ciò si aggiunge inoltre un incremento 

nella potenziale produzione di metano (da 1032 a 1086 kg CH4 d-1), una diminuzione della concentrazione di 

ammonio (da 0.19 a 0.15 mg L-1) ed un aumento della concentrazione di nitrati nell’effluente (da 9.15 a 13.07 

mg L-1, per via della minor capacità denitrificante dovuta alla riduzione del COD in ingresso alla 

denitrificazione). 

L’elevata efficienza di rimozione del COD nei trattamenti primari può essere infatti associata ad un potenziale 

peggioramento della capacità denitrificante. Come riportato da Tas et al. (2009), il COD sedimentabile 

costituisce infatti un importante fonte di carbonio utilizzabile in denitrificazione. 

Differentemente, Razafimanantsoa et al. (2014) hanno concluso che i filtri Salsnes non influiscano 

negativamente sulla capacità denitrificante. Infatti, studiando alla scala di laboratorio le componenti di due 

flussi distinti (refluo non filtrato e refluo a valle della filtrazione con differente spaziatura) con un basso 

rapporto sCOD/tCOD iniziale, non sono state conseguite significative variazioni nella velocità specifica di 



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 1: stato dell’arte 
 

47 
 

denitrificazione (SDNR), nonostante la riduzione del rapporto C/N (da 7.67 a 6.10 g COD/g N con filtrazione a 

150 μm, da 9.71 a 5.86 g COD/g N con filtrazione a 90 μm).  

Allo stesso modo, Ruiken et al. (2013) hanno valutato, tramite un impianto pilota, come l’implementazione 

dei filtri Salsnes per il recupero della cellulosa non fosse impattante per la denitrificazione, stante il 

mantenimento di un buon rapporto BOD/N (sceso da 4.11 a 4 g BOD/g N). Il mancato impatto sulla 

denitrificazione potrebbe essere spiegato dalla limitata degradabilità del COD associato alla cellulosa rimossa 

selettivamente dai filtri (Reiken et al., 2018).  

Similmente, Da Ros et al (2020), pur avendo ottenuto una riduzione del rapporto COD/N da 10.3 a 7.8 g 

COD/g N, hanno comunque ritenuto trascurabile l’impatto dei filtri sulla denitrificazione per via della 

rimozione della componente lentamente biodegradabile del COD. 

Infine, un recente studio (Gupta et al., 2019) ha quantificato, mediante prove respirometriche, la frazione del 

COD solubile in ingresso ed in uscita dal filtro Salsnes. Le frazioni particolate del COD sono state invece 

ottenute tramite bilanci di massa del COD. Come previsto, il filtro non ha determinato una riduzione della 

componente solubile del COD (sCOD), come riportato in Tabella 8.  

Tabella 8. Caratterizzazione mediante prove respirometriche e bilanci di massa del refluo in ingresso ed in uscita da un 
filtro Salsnes (Gupta et al., 2019). 

Parametro Unità di misura Influente Salsnes Effluente Salsnes 

tCOD mg L-1 804 668 

sCOD mg L-1 316 311 

xCOD mg L-1 488 357 

SST mg L-1 356 258 

SSV mg L-1 278 192 

Rimozione SST % 28 

Rimozione COD % 17 

sCOD/tCOD - 0.39 0.46 

SSV/SST - 0.78 0.74 

 

 

 



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 1: stato dell’arte 
 

48 
 

1.7.2. Impatti in linea fanghi 

 

L’impatto del recupero della cellulosa sulla linea fanghi può essere nel complesso tanto positivo quanto 

negativo, a seconda dell’utilizzo finale del materiale recuperato e degli specifici trattamenti presenti 

nell’impianto dove il processo viene implementato. 

In generale, l’impatto sulla linea fanghi risulta negativo nel momento in cui il depuratore è provvisto del 

comparto di digestione anaerobica e il fango cellulosico recuperato viene sottratto alla digestione, in quanto 

si riduce la potenziale produzione di biogas (van der Hoek et al., 2016).  

Differentemente, l’impatto risulta positivo quando il fango cellulosico viene trattato in digestione anaerobica 

(o comunque valorizzato all’interno dell’impianto stesso, ad esempio per produrre VFA), per via dell’elevata 

produzione di metano potenzialmente ottenibile stante l’alta concentrazione di materiale organico presente 

nel fango (Paulsrud et al., 2014).  

Un ulteriore impatto positivo sulla linea fanghi può essere determinato dalla vendita del fango cellulosico 

come prodotto da valorizzare: oltre al ricavo economico diretto, infatti, è possibile ottenere una riduzione 

dei costi associati al mancato trattamento e smaltimento dei fanghi recuperati.



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 2: materiali e metodi 
 

49 

2. Materiali e metodi 
 

2.1. L’impianto di depurazione di Truccazzano 

 

Il reattore pilota oggetto della ricerca è stato installato presso l’impianto di depurazione di Truccazzano 

(Figura 2.1), gestito da gruppo CAP.  L’impianto tratta le acque reflue provenienti da comuni situati nella zona 

orientale e nord-orientale della città metropolitana di Milano, che costituiscono un agglomerato di circa 

189 000 abitanti equivalenti. La portata media sollevata dall’impianto nel 2020 risulta pari a circa 85 000 m3 

d-1, mentre quella effettivamente trattata, sempre nel 2020, risulta pari a circa 77 500 m3 d-1. 

 

Figura 2.1. L'impianto di depurazione di Truccazzano (gruppo CAP). 

2.1.1. Linea acque 

 

I quattro collettori fognari (Pozzuolo Martesana, Melzo, Liscate e Truccazzano) raggiungono l’impianto a 

quote diverse. Per questa ragione il sollevamento di testa, costituito da coclee e pompe, viene suddiviso a 

seconda della quota tra sollevamento “basso” e sollevamento “alto”. Appena a valle del sollevamento i 

liquami vengono sottoposti ad una fase di grigliatura fine, costituita da tre griglie a nastro con pori circolari 

aventi spaziatura pari a 6 mm, per poi ripartirsi verso due canali di post grigliatura. I canali confluiscono quindi 

in due dissabbiatori, per la rimozione di sabbie ed oli, e, successivamente, in una vasca di equalizzazione 

posta in linea, costruita in passato per laminare gli eccessivi carichi di COD di provenienza industriale in 

ingresso al comparto biologico. La vasca, attualmente non strettamente necessaria per la funzionalità di 

impianto, consente comunque un’omogeneizzazione del carico di solidi sospesi in ingresso ai sedimentatori 



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 2: materiali e metodi 
 

50 
 

primari. Nota la portata media sollevata nel 2020, pari a 3546 m3 h-1, ed il volume della vasca di 

equalizzazione, pari a 7123 m3, è stato calcolato il tempo di residenza idraulico del refluo in vasca applicando 

la seguente relazione (6): 

 HRT [h] = 
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑣𝑎𝑠𝑐𝑎 𝑒𝑞𝑢𝑎𝑙𝑖𝑧𝑧𝑎𝑧𝑖𝑜𝑛𝑒 [ 𝑚3 ]

𝑃𝑜𝑟𝑡𝑎𝑡𝑎 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎 𝑠𝑜𝑙𝑙𝑒𝑣𝑎𝑡𝑎 [ 
𝑚3

ℎ
 ]

 = 2 
(6) 

 

A valle della vasca di equalizzazione si trova il ripartitore di portata, che suddivide il liquame tra le 4 linee di 

sedimentazione primaria attualmente in funzione (un’ulteriore linea, la quinta, è infatti al momento 

inutilizzata e sarà oggetto di revamping). Il ripartitore riceve inoltre in ingresso i fanghi di supero provenienti 

dai sedimentatori secondari, con una portata media compresa tra 35 e 40 m3 h-1. La concentrazione di solidi 

sospesi in ingresso ai sedimentatori primari risulta quindi maggiore rispetto a quanto misurato sul liquame 

in ingresso al depuratore. 

Il comparto biologico è costituito da un impianto a fanghi attivi, con ricircolo di fango e miscela aerata in 

testa alla denitrificazione. La particolarità nella fase di nitrificazione riguarda l’implementazione del processo 

OSCAR® (aerazione intermittente), che consiste nell’insufflare aria ad intermittenza sulla base del dato in 

tempo reale di azoto ammoniacale e di un set point di azoto ammoniacale impostato. L’aerazione 

intermittente comporta una riduzione dei consumi energetici, in quanto l’erogazione dell’aria avviene solo 

quando è effettivamente necessaria l’ossidazione dell’ammoniaca a nitrati, ed altri vantaggi, tra cui: una 

riduzione nella produzione dei fanghi di supero (in quanto diminuisce la resa cellulare della biomassa), 

un’efficace rimozione dell’azoto e una parziale defosfatazione biologica.  Sono infine presenti tre 

sedimentatori secondari ed una fase di filtrazione finale (attualmente non attiva). La fase di disinfezione viene 

effettuata con acido peracetico, mentre la rimozione chimica del fosforo mediante dosaggio di alluminato di 

sodio a monte del comparto biologico.  

2.1.2.  Linea fanghi 

 

La linea fanghi, attualmente in fase di revamping, tratta i fanghi misti estratti dai sedimentatori primari ed è 

costituita dai seguenti comparti: 

➢ 2 pre-ispessitori statici a gravità. 

➢ 2 digestori anaerobici, connessi ad un gasometro e ad una torcia per la gestione del biogas prodotto. 

➢ 2 post-ispessitori statici a gravità. 

➢ 2 centrifughe per la disidratazione dei fanghi, con dosaggio di polielettrolita organico come agente 

coadiuvante.



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 2: materiali e metodi 
 

51 

2.2. Il reattore pilota Cellvation® (Truccazzano) 

 

Come accennato in precedenza, il reattore pilota Cellvation® installato a Truccazzano è costituito da 4 unità 

operative disposte in serie: un dissabbiatore (1), un filtro a tamburo rotante (2), un filtro a nastro rotante 

tipo Salsnes SF 2000 (3) e una pressa a vite (4).  

Rispetto a quanto proposto in SMART – Plant (si rimanda alla figura nel capitolo introduttivo) il progetto di 

Truccazzano riporta le seguenti differenze: 

➢ È stato aggiunto un dissabbiatore come prima unità operativa, consentendo la captazione del refluo 

a monte della fase di dissabbiatura e disoleatura. 

➢ Non sono presenti le fasi finali di essiccamento (con conseguente igienizzazione) e pellettizzazione 

della cellulosa recuperata (Recell®).  

➢ I flussi liquidi in uscita dal sistema di Truccazzano confluiscono in un’unica tubazione di scarico che, 

tramite la rete di fognatura interna, scarica in testa all’impianto di depurazione. 

Si riporta in Figura 2.2 lo schema dell’impianto Cellvation® installato a Truccazzano. 

Figura 2.2. Impianto Cellvation®: configurazione impiantistica installata a Truccazzano. 



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 2: materiali e metodi 
 

52 
 

2.2.1. Captazione del refluo 
 

Il refluo viene captato in due diversi punti di prelievo, a seconda della fase di sperimentazione: 

1. A monte della grigliatura fine, nella prima parte della ricerca. La proposta iniziale è quella di 

posizionare la pompa di captazione in un pozzetto a monte della grigliatura fine (a Truccazzano non 

è presente la grigliatura grossolana), al fine di massimizzare i solidi sospesi in ingresso al pilota.  

2. Nel canale a valle della fase di grigliatura fine, nella seconda parte della ricerca. 

La pompa sommersa utilizzata è di tipo Flygt 3085.160 – 460. La misurazione della portata in ingresso al pilota 

viene effettuata tramite un misuratore di portata collocato sulla tubazione di uscita (Figura 2.2), 

considerando quindi la seguente equazione (7): 

 QUSCITA, PILOTA = QINGRESSO, PILOTA (7) 

 

L’assunzione è giustificata dal fatto che l’effluente finale, rispetto al refluo in ingresso, viene privato della 

portata di fango recuperato dal filtro Salsnes e viene arricchito del flusso di lavaggio del filtro a tamburo. 

Entrambe le portate risultano comunque nell’ordine dei L h-1, quindi un ordine di grandezza inferiori rispetto 

alla portata del refluo in ingresso al sistema. 

2.2.2. Dissabbiatore 
 

La prima unità operativa è rappresentata da un dissabbiatore, dove le sabbie, che sedimentano sul fondo del 

reattore secondo le leggi della sedimentazione discreta, vengono estratte tramite una coclea. Quest’ultima 

trasporta le sabbie stesse verso un cassone posto all’esterno del dissabbiatore. La durata e la frequenza di 

rotazione della coclea sono regolabili a PLC.  

Il volume del dissabbiatore risulta pari a 5.32 m3. Considerando una portata media in ingresso di 70 m3 h-1, è 

stato stimato il tempo di residenza idraulico (HRT), pari a circa 4 minuti e 30 secondi. 

2.2.3. Filtro a tamburo rotante 
 

Il refluo in uscita dal dissabbiatore continua il suo percorso secondo una delle seguenti modalità: 

1. Se la valvola a saracinesca del bypass è chiusa, il refluo entra nel filtro a tamburo rotante. 

2. Se la valvola a saracinesca del bypass è aperta, il refluo bypassa il filtro a tamburo rotante ed entra 

direttamente nel filtro Salsnes. 



Il recupero della cellulosa dalle acque reflue urbane (Cellvation®): potenzialità e impatti sulla 
depurazione 

 

Capitolo 2: materiali e metodi 
 

53 
 

L’acqua in ingresso al filtro impatta contro il tamburo, costituito da una griglia avente spaziatura pari a 250 

µm e mantenuto in rotazione a velocità costante. I residui separati si depositano sulla superficie esterna del 

tamburo e vengono rimossi grazie ad un raschiatore a lama. Lo scarto del tamburo si accumula in una 

canaletta e viene definitivamente allontanato dal comparto grazie ad un flusso d’acqua di lavaggio, regolabile 

sia in termini di frequenza che di durata, che convoglia il tutto verso la tubazione di scarico finale del sistema 

(Figura 2.2). Un ulteriore flusso di lavaggio, che si attiva in contemporanea al lavaggio del materiale separato, 

è predisposto per la pulizia della parte interna della griglia ed è operato da appositi ugelli. 

Il moto monodimensionale imposto al flusso in ingresso al tamburo e le condizioni di turbolenza non 

consentono la formazione di uno strato di solidi sospesi (cake layer): è così possibile la rimozione di solidi non 

cellulosici (costituiti in generale da materiale che sfugge alla grigliatura fine, come ad esempio i capelli) 

facendo sì che le fibre di cellulosa passino inalterate al comparto successivo. Per questo motivo il filtro a 

tamburo è anche indicato dai costruttori con l’acronimo di “Cellulose Washer”, ad indicare come funzione 

principale del tamburo la rimozione delle impurezze in ingresso al trattamento successivo, così da 